LJ CÂMARA MUNICIPAL DE COCALZINHO DE GOIÁS
PROTOCOLO N° 129/2017 DATA: 05/04/201?
DOCUMENTO; REQUERIMENTO H" 007/2017 HORA: OS'58
REMETENTE: GILMAR JOSÉ DE MENESES
DESTINATÁRIO: GILMAR JOSÉ OE MENESES
ASSUNTO: RETORNO DO PROGRAMA DE ESTÁGIOS
RECEBIDO POR:HELOISA CARVALHO DO AMARAL GOMES

naiu

A P R O V A D O
A Secretária para Providenciar

J^S.

ESTADO DE GOIÁS
CÂMARA MUNICIPAL DE COCALZINHO DE GOIÁS

REQUERIMENTO N° 007/2017 - G.J.M.

Vereador proponente: Gilmar José de Meneses

"REQUER AO PREFEITO MUNICIPAL A

EFETIVAÇÃO E RETORNO DO PROGRAMA DE

ESTÁGIOS MUNICIPAL IEL NO ÂMBITO DO

MUNICÍPIO NO ANO DE 2017".

Senhor Presidente,

Os Vereadores que esta subscrevem, nos termos do art. 66, Inciso II, do

Regimento Interno desta Casa de Leis, vem perante Vossa Excelência, propor o presente

REQUERIMENTO, para que o mesmo depois de submetido à apreciação do Plenário, seja

encaminhada ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal. A providenciar a efetivacão e

retorno do Programa de Estágios Municipal IEL no âmbito do Município no ano de 2017. O

qual oferecer apoio e oportunidade de trabalho a estudantes concluintes do ensino médio e

universitário em especial aos jovens entre 16 a 18 anos.

JUSTIFICATIVA:

Percebemos que há uma necessidade muito grande na continuação do Programa

IEL criado pelo Poder Executivo Municipal, em conjunto com a Secretária Municipal de

Educação e que possa estender as demais Secretárias. Sabemos que atualmente em nosso

município muitos jovens não têm a oportunidade em fazer estágio, especialmente em órgãos

públicos, principalmente os estudantes do ensino médio, será importantíssimo a continuidade do

programa de estagiários IEL, o qual de forma remunerada, contem seus critérios específicos

para o atendimento, que possibilita atender especificamente aos concluintes do ensino médio e

até mesmo universitário. Atualmente o mercado de trabalho exige muito dos profissionais, no

entanto com a continuidade desse programa, ajudará ainda mais pessoas que ainda não tiveram a

oportunidade em aprimorar seusf\onhecimentos, ^m/csHecial os que tanto sonham em

Av. Comercia! Qd.26 L(. 17 - Centro Fon / vergUmarmenes@ffnail.com

conquistar uma vaga de trabalho permanente em órgãos públicos ou empresas privadas uté

mesmo fora do município, por fim os beneficiados vão adquirir experiências profissionais e os

mesmos terão melhor desempenho em realizar suas tarefas nas áreas de atuação.

Sala dos Vereadores, aos 05 dias do mês de abril de 2017.

Gif»tfffTBi|é de Meneses
Vereador - PTB

íhveira
Vereador - PTB

• "* Â^try, •Sirlpr'Oliveira da Silva
/"Vereador - PSDB

-.(

RoSsori da Siíva lastro
Vereador — Prós

da Silva
Vereador - PSDB

Av. Comercial Od.26 Li. 17 - Ccmro Fone:(62)3339-1212 gilmarmene$(a<hotmaU.com / vergilmarmenes(^gmatl.com